



HST Treuhand AG

Wirtschaftsprüfung  
Wirtschaftsberatung  
Nonprofit-Financen

Bericht der Revisionsstelle  
zur eingeschränkten Revision  
an die Mitgliederversammlung des Vereins  
**Schweizerische Evangelische Allianz SEA**  
Zürich

Thierachern, 19. Februar 2026 DAH

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Vereins **Schweizerische Evangelische Allianz SEA** für das am 31. Dezember 2025 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Demnach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung (mit einer Bilanzsumme von CHF 328'957.12, einem Organisationskapital von CHF 142'876.24 und einem Jahresergebnis von CHF 48'205.21) nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

HST Treuhand AG

David Hug  
zugelassener Revisionsexperte  
Leitender Revisor

Deborah Schalbetter  
zugelassene Revisorin

Beilage: Jahresrechnung



## BILANZ

|                                                  | 31.12.2025        |              | 31.12.2024        |              |
|--------------------------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|
| <b>AKTIVEN</b>                                   | <b>CHF</b>        | <b>%</b>     | <b>CHF</b>        | <b>%</b>     |
| Flüssige Mittel                                  | 219'103.36        |              | 106'216.80        |              |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       | 4'426.60          |              | 4'772.50          |              |
| Übrige kurzfristige Forderungen                  | 78'562.88         |              | 57'604.47         |              |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                     | 12'720.98         |              | 26'087.15         |              |
| <b>UMLAUFVERMÖGEN</b>                            | <b>314'813.82</b> | <b>95.7</b>  | <b>194'680.92</b> | <b>92.7</b>  |
| Finanzanlagen                                    | 6'301.30          |              | 6'300.25          |              |
| Beteiligungen                                    | 1.00              |              | 1.00              |              |
| Mobile Sachanlagen                               | 7'841.00          |              | 8'961.00          |              |
| <b>ANLAGEVERMÖGEN</b>                            | <b>14'143.30</b>  | <b>4.3</b>   | <b>15'262.25</b>  | <b>7.3</b>   |
| <b>AKTIVEN</b>                                   | <b>328'957.12</b> | <b>100.0</b> | <b>209'943.17</b> | <b>100.0</b> |
| <b>PASSIVEN</b>                                  |                   |              |                   |              |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 28'778.77         |              | 24'439.85         |              |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten            | 63'805.28         |              | 42'034.31         |              |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                    | 15'795.71         |              | 16'889.55         |              |
| <b>KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL</b>                | <b>108'379.76</b> | <b>32.9</b>  | <b>83'363.71</b>  | <b>39.7</b>  |
| Fondskapital Arbeitsgemeinschaften               | 58'164.17         |              | 31'908.43         |              |
| Fondskapital Projekte                            | 19'536.95         |              | 0.00              |              |
| <b>FONDSKAPITAL</b>                              | <b>77'701.12</b>  | <b>23.6</b>  | <b>31'908.43</b>  | <b>15.2</b>  |
| Gebundenes Kapital                               | 25'000.00         |              | 25'000.00         |              |
| <i>Erarbeitetes Kapital Vorjahre</i>             | 69'671.03         |              | 38'676.42         |              |
| <i>Jahresergebnis</i>                            | 48'205.21         |              | 30'994.61         |              |
| Freies Kapital                                   | 117'876.24        |              | 69'671.03         |              |
| <b>ORGANISATIONSKAPITAL</b>                      | <b>142'876.24</b> | <b>43.4</b>  | <b>94'671.03</b>  | <b>45.1</b>  |
| <b>PASSIVEN</b>                                  | <b>328'957.12</b> | <b>100.0</b> | <b>209'943.17</b> | <b>100.0</b> |



## BETRIEBSRECHNUNG

|                                                  | 01.01. - 31.12.2025 |              | 01.01. - 31.12.2024 |              |
|--------------------------------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|
|                                                  | CHF                 |              | CHF                 |              |
| Erhaltene Spenden für Projekte                   | 172'363.19          |              | 152'624.94          |              |
| Erhaltene Spenden für Arbeitsgemeinschaften      | 87'790.15           |              | 50'857.49           |              |
| Kostenbeteiligungen von Partnern                 | 194'972.99          |              | 287'764.50          |              |
| Erhaltene Zuwendungen ohne Zweckbindung          | 435'369.60          |              | 398'738.23          |              |
| Mitgliederbeiträge                               | 373'847.00          |              | 380'235.00          |              |
| <b>Erhaltene Zuwendungen</b>                     | <b>1'264'342.93</b> | <b>94.7</b>  | <b>1'270'220.16</b> | <b>91.2</b>  |
| Erlöse aus Verkauf Inserate                      | 4'890.05            |              | 10'414.82           |              |
| Erlöse aus Tagungen                              | 40'009.60           |              | 65'752.66           |              |
| Erlöse aus Admin-Leistungen an Dritte            | 21'000.00           |              | 36'774.60           |              |
| Übrige Erlöse                                    | 4'457.94            |              | 9'138.01            |              |
| <b>Erlöse aus Lieferungen und Leistungen</b>     | <b>70'357.59</b>    | <b>5.3</b>   | <b>122'080.09</b>   | <b>8.8</b>   |
| <b>BETRIEBSERTRAG</b>                            | <b>1'334'700.52</b> | <b>100.0</b> | <b>1'392'300.25</b> | <b>100.0</b> |
| Aufwand Arbeitsgemeinschaften                    | 335'094.17          |              | 479'473.78          |              |
| Aufwand Jugend                                   | 83'146.20           |              | 76'635.72           |              |
| Aufwand Gebetsinitiativen                        | 74'234.81           |              | 55'648.82           |              |
| Aufwand Sektionen                                | 17'749.33           |              | 17'214.58           |              |
| Aufwand Vernetzung                               | 76'431.81           |              | 92'291.83           |              |
| Aufwand Medien                                   | 80'779.99           |              | 94'543.03           |              |
| Spendenweiterleitungen                           | 58'830.00           |              | 67'245.00           |              |
| <b>Projekt- / Dienstleistungsaufwand</b>         | <b>726'266.31</b>   | <b>58.5</b>  | <b>883'052.76</b>   | <b>63.2</b>  |
| SEA-Info                                         | 44'452.85           |              | 45'789.25           |              |
| Webseite                                         | 9'734.95            |              | 12'749.19           |              |
| Weitere Aktivitäten / Allgemein                  | 100'655.85          |              | 94'072.72           |              |
| <b>Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand</b> | <b>154'843.65</b>   | <b>12.5</b>  | <b>152'611.16</b>   | <b>10.9</b>  |
| Verwaltung allgemein                             | 359'592.66          |              | 362'581.61          |              |
| <b>Administrativer Aufwand</b>                   | <b>359'592.66</b>   | <b>29.0</b>  | <b>362'581.61</b>   | <b>25.9</b>  |
| <b>BETRIEBSAUFWAND</b>                           | <b>1'240'702.62</b> | <b>100.0</b> | <b>1'398'245.53</b> | <b>100.0</b> |
| <b>BETRIEBSERGEBNIS</b>                          | <b>93'997.90</b>    |              | <b>-5'945.28</b>    |              |



BETRIEBSRECHNUNG

|                                                                | 01.01. - 31.12.2025 | 01.01. - 31.12.2024 |
|----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                | CHF                 | CHF                 |
| Bildung Fonds Arbeitsgemeinschaften                            | -31'333.83          | -3'547.43           |
| Bildung Fonds Projekte                                         | -19'536.95          | 0.00                |
| <b>Bildung zweckgebundene Fonds</b>                            | <b>-50'870.78</b>   | <b>-3'547.43</b>    |
| Auflösung Fonds Arbeitsgemeinschaften                          | 5'078.09            | 40'487.32           |
| <b>Auflösung zweckgebundene Fonds</b>                          | <b>5'078.09</b>     | <b>40'487.32</b>    |
| <b>VERÄNDERUNG FONDSKAPITAL</b>                                | <b>-45'792.69</b>   | <b>36'939.89</b>    |
| <b>JAHRESERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG<br/>ORGANISATIONSKAPITAL</b> | <b>48'205.21</b>    | <b>30'994.61</b>    |
| <b>JAHRESERGEBNIS<br/>(ZUWEISUNG FREIES KAPITAL)</b>           | <b>48'205.21</b>    | <b>30'994.61</b>    |

# RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS

2025

| Bezeichnung                        | Bestand<br>01.01. | Erhaltene<br>Spenden | Beiträge<br>Partner &<br>Mitglieder | Total<br>Zuweisungen | Total<br>Verwendung | Interne<br>Spenden-<br>Verteilung | Interne<br>Transfers | Total<br>Veränderung | Bestand<br>31.12. |
|------------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| <b>ARBEITSBEREICHE</b>             |                   |                      |                                     |                      |                     |                                   |                      |                      |                   |
| AG Religionsfreiheit               | 15'641.20         | 9'580.89             | 140'797.74                          | 150'378.63           | -146'478.36         | -                                 | -                    | 3'900.27             | 19'541.47         |
| Gemeinsam gegen Grenzverletzungen  | 1'559.66          | -                    | -                                   | -                    | -625.80             | -                                 | -                    | -625.80              | 933.86            |
| AG Perspektive 3D                  | 4'208.27          | -                    | -                                   | -                    | -3'167.59           | -                                 | -                    | -3'167.59            | 1'040.68          |
| AG intercultural                   | -                 | 15'454.85            | 16'321.85                           | 31'776.70            | -31'776.70          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| AG AKU (Klima & Umwelt)            | 5'933.92          | 600.00               | -                                   | 600.00               | -                   | -                                 | -                    | 600.00               | 6'533.92          |
| AG Landeskirchenforum              | -                 | 15'964.34            | -                                   | 15'964.34            | -14'527.09          | -                                 | -                    | 1'437.25             | 1'437.25          |
| AG Jugend                          | 538.71            | 8'103.00             | -                                   | 8'103.00             | -8'103.00           | -                                 | -                    | -                    | 538.71            |
| AG Generosity                      | -                 | 37'397.07            | -                                   | 37'397.07            | -12'000.76          | -                                 | -                    | 25'396.31            | 25'396.31         |
| AG Forum Ehe & Familie             | 4'026.67          | 690.00               | -                                   | 690.00               | -1'974.70           | -                                 | -                    | -1'284.70            | 2'741.97          |
| <i>Total Arbeitsgemeinschaften</i> | <i>31'908.43</i>  | <i>87'790.15</i>     | <i>157'119.59</i>                   | <i>244'909.74</i>    | <i>-218'654.00</i>  | <i>-</i>                          | <i>-</i>             | <i>26'255.74</i>     | <i>58'164.17</i>  |
| Allianzgebetswoche 2025            | -                 | 78'114.94            | -                                   | 78'114.94            | -56'810.00          | -21'304.94                        | -                    | -                    | -                 |
| Gebet für die islamische Welt      | -                 | 5'173.90             | 9'042.00                            | 14'215.90            | -14'215.90          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Medien-Produkte (SEA Fokus, Hope)  | -                 | 1'255.00             | 18'811.40                           | 20'066.40            | -20'066.40          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Spendenweiterleitungen Dritte      | -                 | 58'830.00            | -                                   | 58'830.00            | -58'830.00          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Ersatz CRM-System                  | -                 | 27'259.35            | -                                   | 27'259.35            | -7'722.40           | -                                 | -                    | 19'536.95            | 19'536.95         |
| Diverse Kleinprojekte              | -                 | 1'730.00             | -                                   | 1'730.00             | -1'730.00           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| <i>Total Projekte</i>              | <i>-</i>          | <i>172'363.19</i>    | <i>27'853.40</i>                    | <i>200'216.59</i>    | <i>-159'374.70</i>  | <i>-21'304.94</i>                 | <i>-</i>             | <i>19'536.95</i>     | <i>19'536.95</i>  |
|                                    |                   |                      |                                     |                      |                     |                                   |                      |                      |                   |
| <b>TOTAL FONDSKAPITAL</b>          | <b>31'908.43</b>  | <b>260'153.34</b>    | <b>184'972.99</b>                   | <b>445'126.33</b>    | <b>-378'028.70</b>  | <b>-21'304.94</b>                 | <b>-</b>             | <b>45'792.69</b>     | <b>77'701.12</b>  |

# RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS

2025

| Bezeichnung                          | Bestand<br>01.01. | Erhaltene<br>Spenden | Beiträge<br>Partner &<br>Mitglieder | Total<br>Zuweisungen | Total<br>Verwendung  | Interne<br>Spenden-<br>Verteilung | Interne<br>Transfers | Total<br>Veränderung | Bestand<br>31.12. |
|--------------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| <b>ARBEITSBEREICHE</b>               |                   |                      |                                     |                      |                      |                                   |                      |                      |                   |
| Rücklage Informatik / Kommunikation  | 25'000.00         | -                    | -                                   | -                    | -                    | -                                 | -                    | -                    | 25'000.00         |
| <i>Gebundenes Kapital</i>            | <i>25'000.00</i>  | -                    | -                                   | -                    | -                    | -                                 | -                    | -                    | <i>25'000.00</i>  |
| Allg. Aufwand Arbeitsgemeinschaften  | -                 | -                    | -                                   | -                    | -90'576.89           | 1'716.94                          | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Jugend                 | -                 | -                    | -                                   | -                    | -68'885.35           | 15'435.08                         | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Gebetsinitiativen      | -                 | -                    | -                                   | -                    | -3'208.91            | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Sektionen              | -                 | -                    | -                                   | -                    | -17'749.33           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Vernetzung             | -                 | -                    | -                                   | -                    | -74'547.81           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Medien                 | -                 | -                    | 10'000.00                           | 10'000.00            | -59'083.82           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Fundraising und Werbeaufwand         | -                 | -                    | -                                   | -                    | -154'843.65          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Administrativer Aufwand              | -                 | 435'369.60           | 373'847.00                          | 809'216.60           | -323'420.57          | 4'152.92                          | -                    | -                    | -                 |
| <i>Freies Kapital</i>                | <i>69'671.03</i>  | <i>435'369.60</i>    | <i>383'847.00</i>                   | <i>819'216.60</i>    | <i>-792'316.33</i>   | <i>21'304.94</i>                  | -                    | <i>48'205.21</i>     | <i>117'876.24</i> |
|                                      |                   |                      |                                     |                      |                      |                                   |                      |                      |                   |
| <b>TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL</b>    | <b>94'671.03</b>  | <b>435'369.60</b>    | <b>383'847.00</b>                   | <b>819'216.60</b>    | <b>-792'316.33</b>   | <b>21'304.94</b>                  | -                    | <b>48'205.21</b>     | <b>142'876.24</b> |
|                                      |                   |                      |                                     |                      |                      |                                   |                      |                      |                   |
| <b>GESAMTTOTAL BETRIEBSTÄTIGKEIT</b> | <b>126'579.46</b> | <b>695'522.94</b>    | <b>568'819.99</b>                   | <b>1'264'342.93</b>  | <b>-1'170'345.03</b> | -                                 | -                    | <b>93'997.90</b>     | <b>220'577.36</b> |

# RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS

2024

| Bezeichnung                        | Bestand<br>01.01. | Erhaltene<br>Spenden | Beiträge<br>Partner &<br>Mitglieder | Total<br>Zuweisungen | Total<br>Verwendung | Interne<br>Spenden-<br>Verteilung | Interne<br>Transfers | Total<br>Veränderung | Bestand<br>31.12. |
|------------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| <b>ARBEITSBEREICHE</b>             |                   |                      |                                     |                      |                     |                                   |                      |                      |                   |
| AG Religionsfreiheit               | 38'033.66         | 6'060.05             | 231'960.65                          | 238'020.70           | -240'973.16         | -19'440.00                        | -                    | -22'392.46           | 15'641.20         |
| AG Evangelisation                  | 1'207.10          | -                    | -                                   | -                    | -1'207.10           | -                                 | -                    | -1'207.10            | -                 |
| Gemeinsam gegen Grenzverletzungen  | 297.20            | 348.20               | -                                   | 348.20               | -4'825.49           | 5'739.75                          | -                    | 1'262.46             | 1'559.66          |
| AG Perspektive 3D                  | 2'462.01          | 625.00               | -                                   | 625.00               | 1'121.26            | -                                 | -                    | 1'746.26             | 4'208.27          |
| AG intercultural                   | -                 | 9'820.77             | 36'652.25                           | 46'473.02            | -46'473.02          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| AG AKU (Klima & Umwelt)            | 6'264.32          | 100.00               | -                                   | 100.00               | -430.40             | -                                 | -                    | -330.40              | 5'933.92          |
| AG Medien                          | 1'885.34          | -                    | -                                   | -                    | -1'885.34           | -                                 | -                    | -1'885.34            | -                 |
| AG Landeskirchenforum              | -                 | 25'858.47            | -                                   | 25'858.47            | -25'858.47          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| AG Jugend                          | 11'193.48         | 6'920.00             | -                                   | 6'920.00             | -17'574.77          | -                                 | -                    | -10'654.77           | 538.71            |
| AG Forum Ehe & Familie             | 7'505.21          | 1'125.00             | -                                   | 1'125.00             | -4'603.54           | -                                 | -                    | -3'478.54            | 4'026.67          |
| <i>Total Arbeitsgemeinschaften</i> | <i>68'848.32</i>  | <i>50'857.49</i>     | <i>268'612.90</i>                   | <i>319'470.39</i>    | <i>-342'710.03</i>  | <i>-13'700.25</i>                 | <i>-</i>             | <i>-36'939.89</i>    | <i>31'908.43</i>  |
| Allianzgebetswoche 2024            | -                 | 66'911.79            | -                                   | 66'911.79            | -36'847.40          | -30'064.39                        | -                    | -                    | -                 |
| Gebet für die islamische Welt      | -                 | 5'385.10             | 9'376.60                            | 14'761.70            | -14'761.70          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Vernetzung Seoul-Konferenz         | -                 | 4'253.05             | 792.00                              | 5'045.05             | -5'045.05           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Medien-Produkte (SEA Fokus, Hope)  | -                 | 2'380.00             | 8'983.00                            | 11'363.00            | -11'363.00          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Ersatz CRM-System                  | -                 | 6'000.00             | -                                   | 6'000.00             | -6'000.00           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Spendenweiterleitungen Dritte      | -                 | 59'660.00            | -                                   | 59'660.00            | -59'660.00          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Diverse Kleinprojekte              | -                 | 8'035.00             | -                                   | 8'035.00             | -8'035.00           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| <i>Total Projekte</i>              | <i>-</i>          | <i>152'624.94</i>    | <i>19'151.60</i>                    | <i>171'776.54</i>    | <i>-141'712.15</i>  | <i>-30'064.39</i>                 | <i>-</i>             | <i>-</i>             | <i>-</i>          |
| <b>TOTAL FONDSKAPITAL</b>          | <b>68'848.32</b>  | <b>203'482.43</b>    | <b>287'764.50</b>                   | <b>491'246.93</b>    | <b>-484'422.18</b>  | <b>-43'764.64</b>                 | <b>-</b>             | <b>-36'939.89</b>    | <b>31'908.43</b>  |



RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS

2024

| Bezeichnung                          | Bestand<br>01.01. | Erhaltene<br>Spenden | Beiträge<br>Partner &<br>Mitglieder | Total<br>Zuweisungen | Total<br>Verwendung  | Interne<br>Spenden-<br>Verteilung | Interne<br>Transfers | Total<br>Veränderung | Bestand<br>31.12. |
|--------------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| <b>ARBEITSBEREICHE</b>               |                   |                      |                                     |                      |                      |                                   |                      |                      |                   |
| Rücklage Informatik / Kommunikation  | 25'000.00         | -                    | -                                   | -                    | -                    | -                                 | -                    | -                    | 25'000.00         |
| <i>Gebundenes Kapital</i>            | <i>25'000.00</i>  | -                    | -                                   | -                    | -                    | -                                 | -                    | -                    | <i>25'000.00</i>  |
| Allg. Aufwand Arbeitsgemeinschaften  | -                 | -                    | -                                   | -                    | -120'833.19          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Jugend                 | -                 | -                    | -                                   | -                    | -55'021.95           | 21'491.25                         | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Gebetsinitiativen      | -                 | -                    | -                                   | -                    | -4'039.72            | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Sektionen              | -                 | -                    | -                                   | -                    | -17'214.58           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Vernetzung             | -                 | -                    | -                                   | -                    | -86'039.68           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Allg. Aufwand Medien                 | -                 | -                    | -                                   | -                    | -72'874.87           | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Fundraising und Werbeaufwand         | -                 | -                    | -                                   | -                    | -151'600.21          | -                                 | -                    | -                    | -                 |
| Administrativer Aufwand              | -                 | 398'738.23           | 380'235.00                          | 778'973.23           | -284'119.06          | 22'273.39                         | -                    | -                    | -                 |
| <i>Freies Kapital</i>                | <i>38'676.42</i>  | <i>398'738.23</i>    | <i>380'235.00</i>                   | <i>778'973.23</i>    | <i>-791'743.26</i>   | <i>43'764.64</i>                  | -                    | <i>30'994.61</i>     | <i>69'671.03</i>  |
|                                      |                   |                      |                                     |                      |                      |                                   |                      |                      |                   |
| <b>TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL</b>    | <b>63'676.42</b>  | <b>398'738.23</b>    | <b>380'235.00</b>                   | <b>778'973.23</b>    | <b>-791'743.26</b>   | <b>43'764.64</b>                  | -                    | <b>30'994.61</b>     | <b>94'671.03</b>  |
|                                      |                   |                      |                                     |                      |                      |                                   |                      |                      |                   |
| <b>GESAMTTOTAL BETRIEBSTÄTIGKEIT</b> | <b>132'524.74</b> | <b>602'220.66</b>    | <b>667'999.50</b>                   | <b>1'270'220.16</b>  | <b>-1'276'165.44</b> | -                                 | -                    | <b>-5'945.28</b>     | <b>126'579.46</b> |

### Name, Rechtsform und Sitz

Die "Schweizerische Evangelische Allianz SEA" ist als Verein mit Sitz in Zürich organisiert. Sie stellt den sprachregionalen Teil des Nationalverbandes SEA.RES dar für die deutschsprachigen Sektionen, Werke und Einzelpersonen.

### Angewandte Rechnungslegungsgrundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962 OR) erstellt. In Anwendung von Art. 69a ZGB wurde dabei die Gliederung und Bezeichnung teilweise angelehnt an die Bestimmungen von Swiss GAAP FER 21, dem anerkannten Standard für die Rechnungslegung von Nonprofit-Organisationen.

Der Vorstand entscheidet dabei jeweils in eigenem Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielräume. Dabei werden zum Wohle der Gesellschaft im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich notwendige Mass hinaus gebildet.

### Abweichung vom Grundsatz der Stetigkeit

Im Berichtsjahr wurde die Gliederung des Betriebsaufwandes in der Betriebsrechnung sowie generell die Rechnung über die Veränderung des Kapitals umfassend neu strukturiert. Die Strukturen entsprechen nun noch direkter den Bestimmungen von Swiss GAAP FER 21. Aufgrund veränderter Kostenzuordnung sind die Vorjahreszahlen bzw. -Tabellen nur bedingt vergleichbar.

|                                                                               |                   |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Aktiven unter Eigentumsvorbehalt</b>                                       | <b>31.12.2025</b> | <b>31.12.2024</b> |
| Mietzinsdepots                                                                | 6'301.30          | 6'300.25          |
| <b>Wesentliche Beteiligungen</b>                                              | <b>31.12.2025</b> | <b>31.12.2024</b> |
| Idea Information AG, Liestal, Kapital und Stimmenanteil                       | 13.33%            | 13.33%            |
| <b>Forderungen &amp; Verbindlichkeiten gegenüber Nahestehenden</b>            | <b>31.12.2025</b> | <b>31.12.2024</b> |
| <u>Forderungen:</u>                                                           | <u>44'454.60</u>  | <u>36'866.82</u>  |
| Nationale Evangelische Allianz, Zürich                                        | 41'866.91         | 17'416.96         |
| World Evangelical Alliance, DE-Berlin                                         | -                 | 17'649.35         |
| AEM Schweiz - Arbeitsgemeinschaft Evangelischer Missionen, Zürich             | 1'297.69          | 1'778.63          |
| Interaction, Genf                                                             | -                 | 21.88             |
| Offene Mitgliederbeiträge / Partnerbeiträge                                   | 1'290.00          | -                 |
| <u>Verbindlichkeiten:</u>                                                     | <u>7'780.93</u>   | <u>9'763.54</u>   |
| Réseau évangélique suisse, Genf                                               | 144.00            | 5'842.95          |
| Arts+, Zürich                                                                 | 7'072.89          | 3'920.59          |
| Interaction, Genf                                                             | 564.04            | -                 |
| <b>Nicht bilanzierte Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit &gt; 1 Jahr</b> | <b>31.12.2025</b> | <b>31.12.2024</b> |
| Langfristiger Mietvertrag bis 31.03.2029 (2025 verlängert)                    | 106'392.00        | 40'920.00         |



| <b>Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen</b> | <b>31.12.2025</b>   | <b>31.12.2024</b>   |
|----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| PROSPERITA Stiftung für die berufliche Vorsorge          | 17'780.90           | 18'087.80           |
| <b>Betriebsaufwand nach Kosten-Arten</b>                 | <b>31.12.2025</b>   | <b>31.12.2024</b>   |
| Entrichtete Beiträge und Zuwendungen                     | 217'468.05          | 211'231.99          |
| Personalaufwand                                          | 714'396.04          | 838'905.25          |
| Sachaufwand                                              | 307'718.53          | 346'988.29          |
| Abschreibungen auf Anlagevermögen                        | 1'120.00            | 1'120.00            |
| <i>Total Betriebsaufwand</i>                             | <u>1'240'702.62</u> | <u>1'398'245.53</u> |

**Anzahl Vollzeitstellen**

Die Anzahl Vollzeitstellen liegt im Berichts- wie Vorjahr im Jahresdurchschnitt unter 50.